公司于 2022 年 12 月 26 日召开了第四届董事会第三十四次会议和第四届监

事会第三十一次会议，并于 2023 年 1 月 11 日召开了 2023 年第一次临时股东大

会，审议通过了《关于 2023 年度为子公司提供担保额度预计的议案》，同意公司

在 2023 年度为公司部分控股子公司向银行、金融机构等申请融资及日常经营需

要时提供担保，提供担保的形式包括但不限于信用担保、抵押担保、质押担保或

多种担保方式相结合等形式，预计担保额度不超过人民币 70 亿元。具体内容详

见公司于 2022 年 12 月 27 日披露在巨潮资讯网上的《关于 2023 年度为子公司提

供担保额度预计的公告》（公告编号：2022-156）。

（二）本次拟新增的担保额度情况

为满足子公司日常经营资金需求和业务发展需要，公司拟增加对合并报表范

围内子公司提供担保的额度，增加额度不超过50亿元，用于为子公司向银行、金

融机构等申请融资及日常经营需要时提供担保，提供担保的形式包括但不限于信

用担保、抵押担保、质押担保或多种担保方式相结合等形式。上述增加的担保额

度的期限为该议案经股东大会审议通过之日起至下一年度审议年度担保额度预

计的股东大会决议通过之日止，额度在授权期限内可循环使用。在此额度范围内，

公司将不再就每笔担保事宜另行提交董事会、股东大会审议。

公司董事会提请股东大会授权法定代表人或其指定的授权代理人代表公司

签署有关的法律文件。在不超过已审批担保总额度的情况下，公司管理层可根据

实际经营情况在总担保额度范围内适度调整各子公司（含授权期限内新设立或纳

入合并范围的子公司）的担保额度，实际担保金额以最终签订的担保合同为准。

（三）审议程序

公司于2023年7月26日召开第五届董事会第四次会议和第五届监事会第三次

会议，审议通过了《关于增加2023年度为子公司提供担保额度预计的议案》，根

据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监

管指引第2号——创业板上市公司规范运作》和《公司章程》的相关规定，本议

案尚需提交公司股东大会审议。

二、担保额度新增情况

本次新增担保额度后，公司2023年度为子公司提供担保额度不超过120亿元，

其中为资产负债率大于等于70%的子公司提供担保额度不超过人民币82亿元，为

资产负债率小于70%的子公司提供担保额度不超过人民币38亿元。

具体情况如下表所示：

单位：人民币万元

担保

方
被担保方

担保方持

股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目前

担保余额

本次调整

前担保额

度

本次新

增担保

额度

本次调

整后担

保额度

担保额度占上

市公司最近一

期经审计净资

产比例

是否关

联担保

公司
泰州中来光电

科技有限公司
76.17% 64.79% 282,278.27 200,000 180,000 380,000 97.97% 否

苏州中来民生

能源有限公司
82.71% 76.22% 327,175 250,000 100,000 350,000 90.07% 否

山西中来光能

电池科技有限

公司

100% 81.24% 380,500 180,000 180,000 360,000 92.65% 否

江苏中来新材

科技有限公司
100% 90.03% 20,000 70,000 40,000 110,000 28.31% 否

三、本次新增担保额度被担保人基本情况

（一）泰州中来光电科技有限公司基本情况

1、工商基本情况

公司名称：泰州中来光电科技有限公司

统一社会信用代码：91321204MA1MFCD49L

法定代表人：谢建军

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册资本：233454.57 万元人民币

注册地址：姜堰经济开发区开阳路

成立日期：2016 年 02 月 19 日

营业期限：2016 年 02 月 19 日至无固定期限

经营范围：太阳能电池片、太阳能组件、太阳能电池及组件制造相关设备的

研发、制造、销售、安装及技术服务，光伏电站建设，太阳能级硅片、太阳能电

池组件、太阳能材料的销售，并提供相关技术咨询及技术服务；光伏发电与售电；

光伏设备及元器件制造和销售；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、产权及控制关系

泰州中来光电科技有限公司为公司控股子公司，股权结构如下：

序号 股东名称 认缴出资额（万元） 持股比例（%）

1 苏州中来光伏新材股份有限公司 177,818.19 76.17

2 泰州市姜堰区龙翔城镇建设发展有限公司 37,090.92 15.89

3 泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 9,272.73 3.97

4 泰州市金东城市建设投资集团有限公司（注） 9,272.73 3.97